*Ad sextum dicendum, quod timidi remittebantur ad dominum, non ut ipsi ex hoc commodum consequerentur, sed ne populus ex eorum praesentia incommodum consequeretur, dum per eorum timorem & fugam alii ad timendum & fugiendum prouocarentur.*

R T I C V L V S    I I I I .

*Vtrum conuenienter lex uestus præcepta ediderit circa domesticas personas.*

**A**D QVARTVM sic proceditur. Vr, q inconuenienter lex uetus præcepta edidit circa piso nas domesticas. Seruus. n. id qd ē, dñi est, ut \* Philo soph. dicit in L. Politic. sed id quod est aliquius, perpetuo cuius esse debet ergo inconuenienter lex manda-

A uit Exo.21.9. q serui septimo anno liberi abscederent  
¶ 2 Præt. Sicut animal aliquod, ut asinus, aut bos, est  
possessio dñi, ita et seruus, sed de animalibus præci-  
pitur Deut.22.9. restituantur dominis suis, si errar-  
inueniantur, inconuenienter ergo mandat Deut.22.9.  
Non tradas seruum dñi suo, qui ad te configerit.  
¶ 3 Præt. Tunc dividitur labor in tres classes.

¶ 3. Præt. Lex diuina debet magis ad misericordiam prouocare, quam etiam lex humana, sed secundum leges humanas grauita puniuntur qui nimis alper affligunt seruos, aut ancillas: asperrima autem uide esse afflitione, ex qua sequitur mors. inconuenienter igitur statuit Exod. 21. quod qui perculserit seruum, vel ancillam uirga, si uno die superuixerit non subiacebit poena, quia pecunia illius est.

B 4 Præte. Aliud est principatus domini ad seruum,  
patriis ad filium, ut dicitur in primo & tertio\* Po Li.i.c.4.to.5

lit, sed hoc ad principatum domini ad seruum pertinet, ut aliquis seruum, vel ancillam uendere posset, inconvenienter igitur lex permisit, quod aliqui venderet filiam suam in famulam, uel ancillam.

**T**s Pret. Pater habet sui filii potestatem, sed eius est punire excessus, qui habet potestatem super peccatum, inconuenienter igitur mandatur Deuteronomio vii vigesimoprimum, quod pater ducat filium suum ad seniores ciuitatis puniendum.

¶ 6 Præterea. Dominus prohibuit Deute. 7. ut cum alienigenis non sociarent coniugia, & coniunctæ tam separarent, ut patet. Eſd. 10. inconuenienter igitur Deuteron. 21. concedit eis, ut captiuas alienigenarum ducere possint uxores.

¶ 7 Præt. Dominus in nxoribus ducendis quosdam consanguinitatis, & affinitatis gradus precepit esse uitando s. pt patet Leu. 18. inconuenienter igitur mandatur Deut. 25. quod si aliquis effet mortuus absque liberis, uxorem ipsius frater eius acciperet.

¶ 8 Pra-Inter virum & uxorem sicut est maxima familiarietas, ita debet esse fiducia, & confidencia.

militaris, ita debet esse fides firmissima, sed hoc non potest esse, si matrimonium dissolubile fuerit. inconvenienter igitur Dominus permisit Deuter. 24. quod aliquis posset uxorem dimittere scripto bello repudii, & quod etiam ulterius eam recuperare non posset.

¶ 9 Præterea. Sicut uxor potest frangere fidem mariti, ita etiam seruus domino, & filius patri, sed ad investigationem iniuriam serui in dominum, uel filii in patrem non est institutum in lege aliquod sacrificium. superflue igitur uidetur institui sacrificium zelotypia: ad investigationem uxoris adulterium. Nume. 5. sic igitur inconvenienter uidentur esse tradita in lege præcepta iudicialea circa personas de-

**SED CONTRA** est, quod dicitur in Psal. 18. **Iudicia** domini uera, iustificata in semetipsa.

**R E S P O N S.** Dicendum, quod communio domesticularum personarum adinuicem, ut Philo. dicit C. 1.2 med, in 1. Pol. est secundum quotidianos actus, qui ord. tom. 5.

in illis. Et secundum quotidianos actus, qui ordinantur ad necessitatem uitae. Vita autem hominis conservatur dupliciter. Vno modo, quantum ad individuum, prout scilicet homo idem numero uiuit, & ad talem uitam conseruationem opitulatur hominis exteriora bona, ex quibus homo habet uictum & ueritatem, & alia huius necessaria uitae, in quibus administrans indiget homo seruus. Alio modo conservatur uita hominis secundum speciem per generationem, ad quam indiget homo uxore, ut ex ea generet filium. Sic igitur in domestica coione sunt tres combinationes. I. dñi ad seruum, ii. ri ad uxorem, iii. patris ad filium. Et quantum ad omnia ista lex uetus conserventia precepta tradidit: nam quantum ad seruos